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“Domestic Science, its importance and its provision in education of mentally -

handicapped children”.

ABSTRACT:

Domestic Science fulfils a most important role for mentally-handicapped children.

Thanks to Domestic Science, children’s motor activity, speech, thinking, sensitivity,

imagination and creativity improves considerably.

It can help them to gain individual independence and increases the possibility of future

employment.

The goal of this study is to evaluate the conditions necessary for the provision of the
Domestic Science in schools for mentally-handicapped children.
In order to achieve this, a series of interviews has been undertaken with school

directors as well as questionnaires with Domestic Science teachers.

Analysis of school equipment for Domestic Science as well as course contents for the

subject has taken place, resulting in a positive reaction from those interviewed.

My hypothesis “The provision of Domestic Science addresses the educational needs of

mentally-handicapped children” has thus been confimed .
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Úvod:

V rámci odborné praxe mě nejvíce zaujaly praxe speciálně pedagogické. Z tohoto

důvodu jsem si zvolila téma diplomové práce „Pracovní výchova, její význam a

realizace při vzdělávání žáků s mentálním postižením“ ze speciálně pedagogické

oblasti.

Pracovní výchova u žáků s mentálním postižením plní velmi důležitou úlohu.

Pomáhá u těchto dětí zlepšovat motoriku, kognitivní funkce, stimulovat řeč, myšlení,

zlepšuje prostorovou orientaci, rozvíjí senzibilitu a tvořivost. Tento celkový rozvoj

pomůže dítěti lépe se integrovat v budoucím životě. Dítě se může lépe osamostatnit a

má vyšší šanci na možnost pracovního uplatnění.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na realizaci vyučovacích předmětů, které

podle mého názoru nejvíce přispívají k rozvoji výše zmíněných oblastí, zejména

k rozvoji jemné motoriky, a tím jsou pracovní vyučování a výtvarná výchova.
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I. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

I.1. PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OSOB S MENTÁLNÍ

RETARDACÍ

I.1.1. Definice mentální retardace

Mentální retardace je stav související s opožděným nebo omezeným vývojem

myšlení, charakteristický zejména snížením schopností, jež se projevuje během vývoje,

a to schopností, které vytvářejí celkovou úroveň inteligence (schopností poznávacích,

komunikačních, motorických a sociálních).

Mentální retardace se může a nemusí vyskytovat ve spojení s jinými psychickými

nebo tělesnými obtížemi (30).

I.1.2. Klasifikace mentální retardace

a) Lehká mentální retardace – IQ: 69 - 50

Děti s lehkou mentální retardací si řeč osvojují opožděně, ale většinou dosáhnou

schopnosti užívat řeč účelně v každodenním životě. Jsou schopny udržovat konverzaci.

Většina z nich je schopna úplné nezávislosti v osobní péči (jídlo, mytí, oblékání) a

v praktických dovednostech, i když je vývoj proti normě mnohem pomalejší.

Hlavní problémy se u nich obvykle objevují při teoretické práci, kde mnozí mají

specifické potíže se čtením a psaním. Vzdělavatelnost těchto dětí je většinou v rámci

základní školy praktické. Po absolvování školy jsou schopny výuky v nenáročných

učebních oborech. Mají většinou plnou svéprávnost (35,15).
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b) Středně těžká mentální retardace - IQ: 49- 35

U jedince je výrazně opožděno chápání a užívání řeči. Dále je u nich opožděna a

omezena schopnost starat se o sebe (schopnost sebeobsluhy) a zručnost. Také pokroky

ve škole jsou limitované, někteří žáci se středně těžkou mentální retardací se při

kvalifikovaném pedagogickém vedení jsou schopni si osvojit základy čtení, psaní,

počítání.

V dospělosti jsou tito jedinci schopni vykonávat jednoduchou manuální práci

s odborným dohledem. Jen zřídkakdy jsou schopni samostatného života (36).

c) Těžká mentální retardace - IQ: 20 - 34

Psychomotorický vývoj je u těchto jedinců výrazně opožděn již v předškolním

věku - značná pohybová neobratnost, dlouhodobé osvojování koordinace pohybu.

U těchto dětí je častý výskyt motorických poruch a příznaků celkového postižení CNS.

Dlouhodobým tréninkem si však jedinec může osvojit základní hygienické návyky a

částečně i jiné činnosti týkající se sebeobsluhy, někteří však nejsou schopni udržet

tělesnou čistotu ani v dospělosti.

Děti s těžkou mentální retardací se obvykle vůbec nenaučí mluvit. Jejich řečové

projevy jsou zastaveny na pudové úrovni. Někdy se však s postupem času přece jen

podaří si osvojit několik slov (máma, táta) (42,10).

d) Hluboká mentální retardace - IQ: nižší než 20

Při hluboké mentální retardaci se psychické projevy omezují většinou jen na

rudimenty neverbální komunikace. Někdy jsou jedinci schopni vyhovět jednoduchým

pokynům. Většina těchto jedinců je imobilních nebo výrazně omezených v pohybu (10).
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I.1.3. Psychologické zvláštnosti u dětí s mentální retardací

I.1.3.1. Počitky a vjemy

Děti s mentální retardací mají omezenou schopnost vnímání, což má velký vliv na

celý další průběh jejich psychického vývoje. Úzký rozsah vnímání ztěžuje dítěti

orientaci v novém místě a v neobvyklých situacích. Děti při pozorování skutečnosti si

nedokáží vytvořit souvislosti a vztahy mezi předměty. Zvláštnost počitku a vjemu je

v jejich výrazné nediferencovanosti. Při poznávání nových předmětů považuje za stejné

úplně jiné předměty. Výraznou zvláštností vnímání mentálně retardovaných jedinců je

inaktivita (42).

Mentálně retardované dítě není schopné si materiál prohlédnout podrobně, vnímat

všechny detaily (41). Dítě se nedovede pozorně dívat, hledat a nacházet určité

předměty, nedovede si výběrově prohlížet část okolního světa, není schopné se odpoutat

od výrazných a poutavých stránek vnímaného objektu, které však v daném okamžiku

nejsou podstatné.

V psychickém vývoji plní velkou úlohu sluchové vnímání, které souvisí s rozvojem

řeči (42). Mentálně retardovaný jedinec má omezené sluchové vnímání, což vede

k opožděnému vývoji řeči. Řeč se vyvíjí pomalu a je deformována ve všech jazykových

rovinách (33).

Opožděný vývoj řeči vede k opožděnému vývoji psychiky a k špatnému vnímání

času a prostoru. U jedinců je dále narušeno správné vnímání polohy vlastního těla

v prostoru (41) .
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I.1.3.2. Rozvoj řeči

Jedním z nejcharakterističtějších znaků mentální retardace je narušený vývoj řeči.

Vývoj řeči u mentálně retardovaného jedince je narušen do takové míry, že nedosáhne

úrovně normy (18).

Řeč se vyvíjí opožděně a omezeně a je postižená ve všech strukturách. Objevují se

poruchy artikulace i zvuku řeči a současně i poruchy syntaktické, gramatické i

významové. Je zde porušena expresivní i receptivní složka. Dosažená úroveň řeči vždy

odpovídá stupni poruchy intelektu (19).

Slovní zásoba u dětí s mentální retardací je v mladším školním věku mnohem

menší, než u jejich zdravých vrstevníků. Aktivní slovní zásoba je velmi chudá, děti

velmi málo používají jmen, sloves, spojek. Mluvnická stavba řeči je také velmi

nedokonalá (42).

I.1.3.3. Myšlení

Myšlení mentálně retardovaného jedince je zatíženo přílišnou konkrétností a

chybami v analýze a syntéze. Není schopno vyšší abstrakce a generalizace a je

nedůsledné (41).

Nedůslednost v myšlení vede k výkyvům pozornosti, k nemožnosti soustředěně

promýšlet nějakou otázku. Myšlení je dále nekritické, což znamená, že jedinec není

schopen srovnávat své myšlenky a činy s požadavky objektivní reality (41,42).

I.1.3.4. Paměť

Jedinec s mentální retardací si osvojuje všechno nové velmi pomalu, jen po mnoha

opakováních, rychle zapomíná osvojené informace a hlavně nedokáže včas využít

získaných vědomostí a dovedností v praxi. Pomalé a špatné osvojování nových

vědomostí a dovedností je způsobené narušenou spojovací funkcí mozkové kůry (malý
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rozsah a pomalé tempo vytváření nových podmíněných spojů a také jejich pevnost)

(42).

U mentálně postižených jedinců převažuje spíše paměť mechanická (mechanická

paměť není schopná větší selekce - udrží stopy bez většího výběru) (41).

I.1.3.5. Utváření volních vlastností


[…]


výstupů se nemusí dít na základě stejného učiva, ale bude směřovat k shodným

postupům, způsobům uvažování, rozhodování, řešení problémů.

Většina škol, které jsem navštívila, bude vytvářet ŠVP, který se bude lišit od

dosavadního učebního programu. Bohužel v době, kdy jsem výzkum prováděla, školy

neměly ještě vytvořený svůj ŠVP. Pouze mi bylo sděleno, k jakým změnám přibližně

dojde při výuce pracovního vyučování a výtvarné výchovy. Většina škol se shodla na

tom, že dojde k větší provázanosti mezi jednotlivými předměty.

Některé školy chtějí více uplatnit při výuce pracovního vyučování a výtvarné

výchovy počítačové techniky. Jiné školy se budou v předmětu pracovního vyučování

více věnovat problematice profesní přípravy a poskytnou žákům více exkurzí.

Dále v některých školách obsah pracovního vyučování pro chlapce a dívky bude

téměř shodný a při hodinách se bude klást větší důraz na kreativitu žáků.

Pozitivním zjištěním pro mě bylo, že velká část respondentů zaujímá názor, že se

jejich škole daří plnit hlavní úkoly pracovního vyučování (rozvoj motoriky, získání

základních vědomostí o materiálu, nástrojích, pracovních postupech, vytváření
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pracovních dovedností žáků a jejich ovlivnění ke správné volbě povolání a k

pracovnímu uplatnění).

Díky kvalitní výuce pracovní výchovy má žák větší přehled o náplni práce

jednotlivých profesí a to mu může pomoci při volbě svého povolání. Dále bude mít díky

osvojeným pracovním schopnostem vyšší šanci pracovního uplatnění a pomůže mu to

dále k jeho lepšímu osamostatnění, což má pozitivní vliv i na jeho psychiku.

Během mého výzkumu jsem se setkala s následujícím problémem. Dle výpovědí

některých vyučujících pracovního vyučování a výtvarné výchovy se nepořádá mnoho

seminářů zaměřených na výše zmíněné předměty. Podle mého názoru by jistě podobné

semináře přispěly ke zkvalitnění vzdělání těchto vyučujících.

Některé školy nemohou dětem poskytnout volné vyučovací předměty různorodého

zaměření. Tyto aktivity jsou obvykle v odpoledních hodinách a mnoho žáků

dojíždějících z okolních vesnic by se jich z důvodu závislosti na dopravě nemohlo

zúčastnit.

Kroužek zaměřený na podobné aktivity by u dítěte mohl více rozvíjet jeho

motoriku a pracovní dovednosti. Řešení lepšího místního autobusového spojení je ale

komplikované.

Na závěr mé diskuse bych chtěla shrnout, že i přes výše zmíněné nedostatky

v oblasti pracovní výchovy, je podle výpovědi většiny vyučujících a ředitelů škol

hodnocení realizace pracovní výchovy spíše kladné.
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VI. ZÁV ĚR

Význam pracovní výchovy je podle mého názoru na základní škole praktické a

speciální nezastupitelný.

Díky pracovní a výtvarné výchově dochází ke zlepšení jemné motoriky. Pracovní

vyučování děti seznámí s pracemi dílenskými, pěstitelskými a prácemi v domácnosti,

což jsou dovednosti, které děti mohou uplatnit v budoucím životě. Děti díky těmto

dovednostem mají vyšší šance uplatnit se buď na volném trhu práce nebo v chráněných

a ergoterapeutických dílnách.

Dále jim to pomůže k lepšímu osamostatnění v životě. Tyto výše zmíněné přínosy

pracovní výchovy pomáhají také u jedince s mentální retardací saturovat potřebu

seberealizace.

Podle mého názoru úroveň výuky pracovního vyučování a výtvarné výchovy

spočívá převážně v kvalitním obsahu a odpovídajícímu počtu vyučovacích hodin

pracovního vyučování a výtvarné výchovy, v dobrém materiálním vybavení školy a

vhodným výukovým prostorům.

Převahou kladného hodnocení výše zmíněných atributů se potvrdila moje hypotéza

„Realizace pracovní výchovy odpovídá speciálním vzdělávacím potřebám dětí

z mentální retardací.“

Kvalitu vyučovací hodiny může zvýšit i vyučující pracovního vyučování a výtvarné

výchovy svými podnětnými nápady a láskyplným přístupem k dětem.

Potvrzení mé hypotézy je z hlediska pozitivních přínosů pracovní výchovy

v budoucím životě dětí příjemným zjištěním, přesto si myslím, že by se dala kvalita

pracovního vyučování ještě zvýšit.

Během výzkumu jsem odhalila, že žáci nemají k dispozici učebnice a pracovní listy.

Myslím si, že vhodná učebnice pracovního vyučování by byla jistě přínosem jak pro

děti tak i dobrou inspirací pro jejich vyučující.
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Bylo by zapotřebí provést také v některých školách rekonstrukci výukových

prostorů, které by odpovídaly počtu žáků ve třídě. Dále by některé školy měly

nabídnout žákům kroužky se zaměřením na pracovní vyučování a výtvarnou výchovu.

Ve školním roce 2007/2008 budou základní školy praktické moci vyučovat podle

vlastně vytvořených školních vzdělávacích programů. Mají tedy více možností

přizpůsobit vyučovací hodiny podle svých představ. Možná to je pozitivní změna

v oblasti vzdělávání, ale to se může potvrdit až v budoucnu.

Domnívám se, mé šetření podnítilo řadu pedagogů k zamyšlení se nad důležitostí

pracovní výchovy u mentálně retardovaných jedinců a může to zvýšit i jejich osobní

aktivitu při přípravě hodiny. Dále může dojít i k pozitivním změnám ve

způsobu realizace pracovního vyučování a výtvarné výchovy v nových školních

vzdělávacích programech.

Moje diplomová práce může také posloužit jako studijní materiál studentům při

zpracování bakalářských a diplomových prací.
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IX. PŘÍLOHY
