POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Jana Hotařová
- Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Vedoucí diplomové práce:* Mgr. Vladimír Ira
- Katedra:* Speciální a sociální pedagogiky
- Název diplomové práce:* Pracovní výchova, její význam a realizace při vzdělávání žáků s mentálním postižením
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Práce má logickou strukturu, její kvalita je částečně snížena gramatickými a stylistickými chybami, nižší kvalitou tisku a některými terminologickými nepřesnostmi. Pozitivní je počet navštívených škol – jedná se o prakticky celokrajskou síť. Zvolené okruhy, na které se autorka zaměřila mají jistě velký vliv na kvalitu výuky PV a VV, zcela však chybí zaměření na personální zajištění výuky – kvalifikovanost učitelů, věková struktura, ped. asistence apod. V diskusi se autorka někdy odchyluje od zjištěných faktů (např. 91% dotázaných uvádí možnost účasti na dalším vzdělávání - str. 80, autorka poukazuje na nedostatek vzdělávacích akcí a jejich prospěšnost.

Přes výše uvedené nedostatky se domnívám, že autorka shromáždila řadu zajímavých zjištění, které dokázala přehledně prezentovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: 2. velmi dobře

Otázka k ústní obhajobě práce:

V otázce na str. 70 uvádíte, že část učitelů zdůvodňuje fakt, že se nedaří plnit hlavní úkoly PV tím, že rodiče jsou nezaměstnaní a nemají zájem o práci. Domníváte se, že nedostatečný rozvoj motoriky dítěte, jeho získání vědomostí o materiálech a nástrojích, vytváření pracovních dovedností můžete být takto zdůvodněno.

Datum: 28.8.2007

Podpis vedoucího diplomové práce.....